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ASK – Intern 

Im Sommer hat sich viel getan, und deshalb gibt 
es jetzt wieder eine „normale“ Ausgabe der 
ASK Info. Bereits im September erschien die 
Sonderausgabe zur Mannschaftsmeisterschaft 
2010/11. 
Der Sommercup wird immer beliebter. Erstmals 
gelang es einem Spitzenspieler des ASK, den 
Cup zu gewinnen: Bernhard Besner spielte 
hervorragend und gewann das Turnier souverän. 
Es wird wahrscheinlich ab Jänner 2011 auch 
einen Wintercup geben. 
Wenige, aber doch einige Mitglieder des ASK 
beteiligten sich an internationalen Turnieren. 
Das herausragendste Ergebnis erzielte der 
Schreiber dieser Zeilen mit der ASKÖ Auswahl, 
die in Tallinn den CSIT Weltmeistertitel im 
Amateurschach gewannen. In der Salzburger 
Presse wurde dieses Ergebnis eindrucksvoll 
kommentiert. 
Weitere Turniere mit ASK Beteiligung fanden 
in Schielleiten (ASKÖ Bundesmeisterschaft), 
Dresden, Schwarzach Faak/See und Braunau 
statt.  
In der neuen ELO Rangliste gab es ein weiteres 
herausragendes Ergebnis: Helmut Usleber 
steigerte sich im letzten Halbjahr um 
sensationelle 93 Elopunte und hat damit die 
Schallmauer von 2000 Punkten überschritten. 
Wir haben auch einen prominenten neuen 
Spieler, der unsere erste Mannschaft beim 
angestrebten Wiederaufstieg unterstützen wird: 
FM Peter Roth spielt in der ersten LLA 
Mannschaft! 
Die Schachaufgaben haben diesmal zwei 
Themen: Bei den Kombinationen geht es um die 
Räumung von Feldern, Diagonalen und Linien. 
In den Endspielaufgaben sind diesmal 
ausnahmslos Bauernendspiele zu lösen. Solche 
Endspiele verleiten oft zu ungenauen Zügen, 
weil sie scheinbar so klar sind. Aber gerade 
Bauernendspiele müssen sehr genau gespielt 
werde, weil jeder Zug über Gewinn, Remis oder 
Niederlage entscheiden kann. Das Thema der 
Endspielaufgaben ist diesmal die „Opposition“ 
der Könige. 
 
Viel Spaß beim Lesen!      Reinhard 

FIDE: Kirsan Ilyumshinov 
erneut zum Präsidenten 

gewählt 

Sehr unterschiedliche Kommentare gibt es zur 
erneuten Wahl von Kirsan Ilyumshinov zum 
Präsidenten der FIDE. Sein Herausforderer 
Exweltmeister Anatoly Karpow war bei der 
Wahl klar unterlegen. Ob die Wahl mit 
nachvollziehbaren Regeln durchgeführt wurde, 
ist zumindest umstritten. Der ÖSB steht 
offensichtlich hinter der Wiederwahl von 
Ilyumshinov, während ChessBase die Lage 
anders beurteilt und eher auf der Seite der 
Schachspieler stehen dürfte. Hier die 
Kommentare: 
 
(ÖSB) Die FIDE Wahlen sind geschlagen. Nach 
einem eher strapaziösem Wahltag mit vielen 
Emotionen setzt sich der amtierende Präsident 
Kirsan Ilyumshinov klar mit 95 zu 55 Stimmen 
durch. Anatoly Karpow und Garry Kasparow 
müssen ihr Ansinnen die Führung der FIDE zu 
übernehmen zumindest zurückstellen. 
Ausschlaggebend dürfte der Wunsch nach 
Kontinuität in der FIDE gewesen sein, auch ist 
der aggressive Wahlkampf des Karpow-Teams 
bei den Delegierten offenbar nicht gut 
angekommen.  
(ChessBase) Nach einer chaotischen Debatte, in 
der Karpov und Kasparov die rechtmäßigen 
Bedingungen der FIDE-Wahl in Frage stellten 
und insbesondere das "Proxy"-System 
kritisierten, bei dem abwesende Delegierte auf 
einfachem schriftlichen Weg, z.B. durch eine 
email, ihre Stimmen übertragen können, fand 
heute ab 12 Uhr (16 Uhr Ortszeit) die Wahl zum 
FIDE-Präsidium statt. Mit 95: 55 Stimmen bei 3 
Enthaltungen wurde Kirsan Ilyumzhinov im 
Amt bestätigt. "Außer diesem Präsidentenamt 
hat Kirsan nichts mehr. Wir haben alles 
versucht, aber es scheint hoffungslos", wird 
Gary Kasparov zitiert. "Ich bin die Kritik am 
Wahlsystem durch das Karpov-Team leid. Alles 
ist fair. Sie wissen, dass sie verlieren und 
produzieren einen Skandal nach dem anderen," 
sagte FIDE-Vize Georgios Makropoulos. 
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(ÖSB) In Tallinn, der Hauptstadt Estlands, gab 
es mit den 2. CSIT World Sports Games ein 
großes Sportspektakel mit tausenden Amateur-
Athleten. Neben den Disziplinen Leichtathletik, 
Schwimmen, Fussball, Volleyball, Basketball, 
Tennis, Tischtennis, Judo u.a. stand auch ein 
Schach-Teambewerb auf dem Programm. Im 
Paul Keres Schachhaus gelang der ASKÖ-
Mannschaft (in der Aufstellung Fred Wegerer, 

Hubert Ebner, Peter Stadler und Reinhard 
Vlasak) mit 16.5 Punkten aus 6 Runden dank 
Feinwertung (direkte Begegnung) der 
Turniersieg vor Kalev Estland I (16.5), Hapoel 
Israel (15) sowie TUL Finnland und SESI 
Brasilien (je 14.5). Insgesamt ging die 
Medaillenwertung klar an die ASKÖ-Delegation 
(ca. 180 Teilnehmer), bei der besonders die 
Schwimmsportler erfolgreich waren.  

 
II CSIT Sports Games - CHESS                     
Tallinn 2010                     
                      
Tabelle nach Wertung                     
                      

Rg. Mannschaft 1.Rd. 2.Rd. 3.Rd. 4.Rd. 5.Rd. 6.Rd. 
Pkt
. 

M
P 

1 Austrian ASKOE 9 s 4 2 w 
2
½ 

4 w 2 3 s 2 6 w 2 8 s 4 
16
½ 

9 

2 Estonian KALEV -1 
1
0 

w 4 1 s 
1
½ 

6 w 
2
½ 

4 s 3 3 w 2 7 s 
3
½ 

16
½ 

9 

3 Israel HAPOEL 7 w 3 4 s 1 9 w 4 1 w 2 2 s 2 
1
0 

s 3 15 8 

4 
The Finnish Workers' Sports Federation 
TUL 

5 s 
3
½ 

3 w 3 1 s 2 2 w 1 8 s 3 6 w 2 
14
½ 

8 

5 Brasilian SESI 4 w ½ 8 w 
2
½ 

7 s 2 6 s 2 
1
0 

w 4 9 s 
3
½ 

14
½ 

8 

6 
Fédération Sportive et Gymnique / FSGT - 
FRANCE - 1 

8 s 3 7 w 3 2 s 
1
½ 

5 w 2 1 s 2 4 s 2 
13
½ 

7 

7 Italian UISP 3 s 1 6 s 1 5 w 2 
1
0 

s 
3
½ 

9 w 4 2 w ½ 12 5 

8 Estonian KALEV -2 6 w 1 5 s 
1
½ 

1
0 

w 3 9 s 
2
½ 

4 w 1 1 w 0 9 4 

9 
Fédération Sportive et Gymnique / FSGT - 
FRANCE - 2 

1 w 0 
1
0 

s 
3
½ 

3 s 0 8 w 
1
½ 

7 s 0 5 w ½ 5½ 2 

10 Mexico INDET 2 s 0 9 w ½ 8 s 1 7 w ½ 5 s 0 3 w 1 3 0 

 
 
 
 
 
 
 
 
Die Sieger der CSIT Weltmeisterschaft vor dem Paul 
Keres Schachhaus in Tallin. Vorne: Fred Wegerer, 
Peter Stadler; hinten: Reinhard Vlasak und Hubert 
Ebner 
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Die ASKÖ Bundesmeisterschaft 
2010 fand vom 8. – 13. August in 
der Steiermark im Bundessport- 
und Freizeitzentrum Schloss 
Schielleiten statt. Im Vergleich 
zu den Turnieren der letzten 
Jahre waren eher wenige, dafür 
aber umso stärkere Spieler am 
Start. Der Eloschnitt, berechnet 
nach der österreichischen 
Wertung, lag bei 2061 Punkten. 
Damit war klar, dass die beiden 
ASK Spieler Robert 
Scheiblmaier (2073) und 
Reinhard Vlasak (1959) nicht zu 
den Favoriten um den 
Turniersieg zählten, sondern mit 
den Startnummern 7 und 10 eher 
um einen Platz im Mittelfeld 

kämpfen mussten. Robert hatte einen guten Start mit einem glatten Remis gegen die Nummer 1 Kurt 
Petschar, während Reinhard gleich gegen den Mannschaftskollegen der Weltmeistermannschaft von 
Tallin, Hubert Ebner, klar verlor. Am 2. Spieltag verloren sowohl Robert als auch Reinhard und hatten 
damit bereits kaum mehr Chancen auf einen vorderen Platz. Während Reinhard eine Aufholjagd startete 
und in den Runden 3-5 nur ein Remis gegen den späteren Turniersieger Fred Wegerer abgab, hatte 
Robert mit zwei unglücklichen Niederlagen vor der letzten Runde genau 2 Punkte am Konto. Am 
Freitag dem 13. riskierte Robert nichts mehr und einigte sich im ASK internen Duell in der letzten 
Runde schnell auf ein Remis. Damit hatten beide die Startreihenfolge getauscht: Reinhard nahm 10 
Elopunkte aus Schielleiten mit, und Robert ließ 29 Punkte in der Steiermark. 
 
       

Endstand      

        

Rg. SNr   Name Elo Pkte BH 
1 2 FM Wegerer Fred Ing. 2218 4½ 28 
2 1 FM Petschar Kurt Mag. 2254 4½ 26 
3 4 FM Ebner Hubert 2177 4½ 25½ 
4 3 FM Krebs Johann 2213 4 28½ 

5 5   Wertjanz David 2137 4 26½ 
 6 6 NM Loebler Heimo Mag. 2133 4 26 

7 10   Vlasak Reinhard Dr. 1959 3½ 22 
8 8   Steiner Johann Mag. 2044 3½ 21½ 
9 9   Neubauer Anton 1999 3½ 21 

10 7 MK Scheiblmaier Robert Mag. 2073 2½ 22½ 
11 11   Newrkla Alexander 1894 2½ 22½ 
12 12   Magritzer Christian 1636 1 24 

Der neue ASKÖ Bundes-
meister FM Fred Wegerer 
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Schachfestival Dresden 10. - 18. Juli 2010      
          
Rg  Name Titel Elo Nation S R N Punkte 

          
 1   Meier,Georg GM 2648 GER 7 1 1 9.0 
 2   Ghaem Maghami,Ehsan GM 2585 IRI 6 2 1 8.0 
 3   Lysyj,Igor GM 2631 RUS 5 4 0 7.0 
 4   Graf,Alexander GM 2590 GER 6 2 1 7.0 
 5   Iljin,Artem GM 2546 RUS 5 4 0 7.0 
 6   Luther,Thomas GM 2544 GER 7 0 2 7.0 
 7   Ovsejevitsch,Sergei GM 2594 UKR 6 2 1 7.0 
 8   Moiseenko,Alexander GM 2667 UKR 6 3 0 7.0 
 9   Kovalev,Andrei GM 2521 BLR 6 3 0 7.0 

 10   Jojua,Davit GM 2530 GEO 5 3 1 7.0 
 11   Miezis,Normunds GM 2518 LAT 6 2 1 7.0 
 12   Zherebukh,Yaroslav GM 2572 UKR 7 0 2 7.0 
 13   Khenkin,Igor GM 2666 GER 5 3 1 6.5 
 14   Seres,Lajos GM 2460 HUN 5 4 0 6.5 
 15   Iotov,Valentin GM 2581 BUL 5 4 0 6.5 
 16   Schlötzer,Waldemar  2282 GER 6 0 3 6.0 
 17   Hoffmann,Paul FM 2382 GER 5 2 2 6.0 
 18   Gutman,Lev GM 2425 GER 5 1 3 6.0 
 19   Farago,Ivan GM 2420 HUN 5 2 2 6.0 
 20   Heck,Norbert FM 2268 GER 4 3 2 6.0 

          
 33   Jürgens,Klaus  2142 GER 5 2 2 6.0 

153 Teilnehmer 

 
Österreichische Staatsmeisterschaft 2010 
(ÖSB) Im Stile eines Weltklassespielers 
verteidigt Markus Ragger seinen Titel bei den 
Staatsmeisterschaften im Haus des Schach in 
Wien. Bereits in der Vorschlussrunde macht 
Österreichs Aushängeschild mit einem Sieg 
gegen Baumegger alles klar und kann sich in der 
Schlussrunde ein Remis gegen Schroll leisten. 
Die Silbermedaille geht erwartungsgemäß an 
David Shengelia während Bronze für Alexander 
Fauland bei seinem Comeback eine erfreuliche 
Überraschung ist. Im Damenbewerb gewinnt 
mit Eva Moser ebenfalls die Favoritin, die 
Entscheidung fällt aber erst in der Schlussrunde. 
Im Fernduell mit Kopinits gewinnt Moser gegen 
Kessler, während Anna-Christina gegen 
Newrkla über ein Remis nicht hinauskommt. 
Die Bronzemedaille geht hochverdient an 
Vorarlbergs Helene Mira. Das 
Organisationsteam in Wien, angeführt von 
Präsident Christian Hursky und Johann 

Pöcksteiner, hat ganze Arbeit geleistet. Die 
Staatsmeisterschaften 2010 werden quantitativ 
und qualitativ als Vorbild für die kommenden 
Jahre herhalten.  

(ASK, RV) Der seit kurzem für den ASK 
Salzburg spielende FM Peter Roth erreichte mit 
5 Punkten den guten 47 Platz. Die Platzierungen 
der weiteren Salzburger: Peter Sadilek 
(Ranshofen, 5 Punkte, Rang 37),  Norbert 
Frühauf (Ranshofen, 4 Punkte, Rang 71), Josef 
Ager (Ranshofen, 4 Punkte, Rang 74) und 
Gerhard Spiesberger (Ranshofen, 3 Punkte, 
Rang 98). Insgesamt waren 112 Teilnehmer am 
Start.  

Bei der Damenstaatsmeisterschaft erreichte Eva 
Wunderl (Oberndorf/Laufen) mit 4,5 Punkten 
unter 23 Teilnehmerinnen Rang 13.  
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Staatsmeisterschaft 2010 24.07.2010 bis 01.08.2010 
Endtabelle nach 9 Runden  

Rg.   Name Pkt.  
1 GM Ragger Markus  8 

2 GM Shengelia David  7 

3 IM Fauland Alexander   7 

4 IM Schroll Gerhard Dr. MMag. 6,5 

5 IM Lehner Oliver  6,5 

6 GM Kindermann Stefan  6,5 

7 IM Diermair Andreas  6 

8 IM Kummer Helmut  6 

9 IM Baumegger Siegfried  6 

10 FM Neumeier Klaus Mag. 6 

        

21 IM Danner Georg  5,5 

36 FM Opl Klaus Dr. 5 

37   Sadilek Peter  5 

47 FM Roth Peter  5 
71   Frühauf Norbert  4 

74 NM Ager Josef  4 

98   Spiesberger Gerhard  3 

112 Teilnehmer  

 
Staatsmeisterschaft Damen 2010   
Endtabelle nach 9 Runden  
Rg.   Name Pkt.  

1 IM Moser Eva  7,5 
2 WIM Kopinits Anna-Christina  7 
3 WIM Mira Helene  6,5 
4   Newrkla Katharina  6 
5 WFM Exler Veronika  5,5 
6 WFM Horvath Maria  5 
7   Fröwis Annika  5 
8 WMK Schmidbauer Andrea Mag. 5 
9   Fritz Rebecca  5 
10   Kessler Michaela  4,5 
11 WMK Klinkan Elisabeth  4,5 
12 WFM Novkovic Julia  4,5 
13 WMK Wunderl Eva  4,5 

14   Schink Barbara  4,5 
15   Hapala Lisa  4,5 
16   Schnegg Anna-Lena  4,5 
17 WMK Bauer Marie-Christine  4,5 
18   Landl Margot  4,5 
19   Bauer Valentina  4 
20   Kopinits Silvia Mag. 4 
21 WMK Hapala Michaela DDr. 3,5 
22   Fahrner Petra  2 
23   Kaser Gabriele Mag. 1,5 
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Braunauer Stadt- und Bezirksmeisterschaft 2010 Hauptturnier 

Von : 09.08.2010 bis 15.08.2010      

        
Endtabelle nach 7 Runden      

Rg.   Name Elo FED Pkt.    

1   Jergler Karl-Heinz  2143 GER 6   

2 NM Hackbarth Wolfgang  2002 AUT 6   

3   Zankl Thomas  2078 GER 5   

4   Poell Markus  1960 AUT 5   

5 FM Bensch Patrick  2214 GER 5   

6   Jürgens Klaus  2117 GER 4,5   

7   Salletmeier Julian  1777 AUT 4,5   

8 WMK Hackbarth Christa  1763 AUT 4,5   

9   Heigerer Stefan  1925 AUT 4,5   

10   Staller Josef  1676 GER 4,5   

40 Teilnehmer      

 
 
26. FAAKER SEE OPEN  14. - 21. Aug. 2010 Kulturhaus Latschach/AUT 
Von : 14.08.2010 bis 21.08.2010      
Endtabelle nach 9 Runden      

Rg.   Name Elo FED Pkt.     

1 GM ROTSTEIN Arkadij  2527 GER 7,5    

2 IM LAHIRI Atanu  2353 IND 7    

3 IM MEDANCIC Rikard  2286 CRO 7    

4 IM DIERMAIR Andreas  2312 AUT 7    

5 FM SCHNIDER Gert  2338 AUT 7    

               

110   PRÜLL Lukas  1990 AUT 4    
150 Teilnehmer 

 
 
25. Schwarzacher Open B-Turnier 
Von : 21.08.2010 bis 29.08.2010  
     
Endtabelle nach 9 Runden   

Rg. Name Elo FED Pkt.  
1 Niemers Johannes  1958 GER 7,5 

2 Prüsse Horst  1974 GER 7 

3 Hasanovic Nurija  1922 BIH 7 

4 Hillbrand Johannes  1936 AUT 6,5 

5 Baierlein Martin  1979 GER 6 

          

34 Prüll Lukas  1807 AUT 4 
57 Teilnehmer   
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ASK Blitzcup Juni 2010 

Rg. SNr Name Elo FED Verein Pkte BH 
1 6 Cardaklija Mirsad 1986 BIH Schachklub Golling 10 70 

2 10 Hasanovic Nurija 1879 BIH Schachklub Golling 8½ 70 

3 1 Besner Bernhard 2160 GER Ask Salzburg 8 69½ 

4 2 Löffler Christoph 2133 AUT Ask Salzburg 7 67 

5 5 Scheiblmaier Robert Mag. 2045 AUT Ask Salzburg 6½ 72 

6 15 Neuwirth Manfred 1641 AUT Sv Schwarzach 6½ 62 

7 19 Knezevic Antonio 0 CRO Hallein 6 65 

8 4 Maierhofer Johann 2113 AUT Sv Ried Im Innkreis 6 59½ 

9 12 Groiss Karl 1852 AUT Ask Salzburg 6 51½ 

10 11 Klinger Josef Sen. 1871 AUT Sv Schwarzach 5½ 69 

11 3 Jürgens Klaus 2128 GER Ask Salzburg 5½ 68 

12 8 Usleber Helmut 1918 AUT Ask Salzburg 5½ 59½ 

13 7 Misciasci Alessandro 1959 ITA Ask Salzburg 5½ 58½ 

14 9 Tanczos Dezsoe 1912 HUN Ask Salzburg 5 55½ 

15 13 Bieniok Alfred 1688 GER Ask Salzburg 5 50½ 

16 16 Kliegl Severin 1596 AUT Sk Royal Salzburg 4½ 53 

17 14 Mösenlechner Willi 1669 AUT Ask Salzburg 3½ 51½ 

18 17 Medina Miguel 1533 DOM Sk Royal Salzburg 3½ 48 

19 18 Hofmann Werner 0 AUT   1 49½ 
 

ASK Blitzcup Juli 2010 

Rg. SNr Name Elo FED Verein Pkte BH 
1 2 Cardaklija Mirsad 1986 BIH Schachklub Golling 9½ 60½ 

2 3 Misciasci Alessandro 1959 ITA Ask Salzburg 9½ 59 

3 1 Jürgens Klaus 2128 GER Ask Salzburg 9 67½ 

4 4 Usleber Helmut 1918 AUT Ask Salzburg 8 63 

5 12 Knezevic Antonio 0 CRO vereinslos 7½ 63½ 

6 5 Tanczos Dezsoe 1912 HUN Ask Salzburg 6½ 66 

7 6 Prüll Lukas 1870 AUT Ask Salzburg 5½ 60 

8 10 Medina Miguel 1533 DOM Sk Royal Salzburg 4½ 61 

9 11 Hofmann Werner 0 AUT vereinslos 4½ 59½ 

10 9 Mösenlechner Willi 1669 AUT Ask Salzburg 4 60 

11 7 Hattinger Walter 1713 AUT Ask Salzburg 3½ 56 

12 8 Bieniok Alfred 1688 GER Ask Salzburg 3 57 

13 13 Kücük Adil 0 AUT vereinslos 2 53½ 
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ASK Blitzcup August 2010 

 
Rg. SNr Name Elo FED Verein Pkte BH 

1 1 Besner Bernhard 2150 GER Ask Salzburg 8½ 70½ 

2 4 Herndl Gerald 2176 AUT Ask Salzburg 8½ 66 

3 5 Scheiblmaier Robert Mag. 2085 AUT Ask Salzburg 8½ 65 

4 2 Löffler Christoph 2163 AUT Ask Salzburg 8 71 

5 6 Cardaklija Mirsad 2052 BIH Schachklub Golling 8 57 

6 16 Knezevic Antonio 0 CRO vereinslos 6 63½ 

7 10 Hasanovic Nurija 1879 BIH Schachklub Golling 6 59½ 

8 9 Tanczos Dezsoe 1912 HUN Ask Salzburg 6 54½ 

9 8 Usleber Helmut 2000 AUT Ask Salzburg 5½ 65 

10 3 Jürgens Klaus 2173 GER Ask Salzburg 5½ 60½ 

11 7 Misciasci Alessandro 1959 ITA Ask Salzburg 5 59½ 

12 15 Hofmann Werner 0 AUT vereinslos 3½ 56 

13 12 Bieniok Alfred 1688 GER Ask Salzburg 3 54 

14 11 Prüll Lukas 1990 AUT Ask Salzburg 2 55½ 

15 13 Haselsteiner Walter 1688 AUT Ask Salzburg 2 55½ 

16 14 Mösenlechner Willi 1669 AUT Ask Salzburg 2 55 
 

ASK Blitzcup September 2010 

 
 
Rg. Name 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 Pkte. Sonneb.-Berger 

1. Scheiblmaier X 0 w 1 w 1 s 1 s 1 s 1 w 1 w 1 s 1 w 8   
2. Hasanovic 1 s X 1 w 1 w 0 s 1 s 1 s 0 s 1 w 1 w 7 31 
3. Usleber 0 s 0 s X 1 w 1 w 1 s 1 w 1 s 1 w 1 w 7 23 
4. Besner 0 w 0 s 0 s X 1 w 1 w 1 s 1 s 1 w 1 w 6   
5. Haselsteiner 0 w 1 w 0 s 0 s X 0 s 0 w 1 w 1 w 1 s 4   
6.-7. Mösenlechner 0 w 0 w 0 w 0 s 1 w X ½ s 1 s 0 s 1 s 3,5 9,75 
6.-7. Hattinger 0 s 0 w 0 s 0 w 1 s ½ w X 1 w 0 s 1 w 3,5 9,75 
8. Hofmann 0 s 1 w 0 w 0 w 0 s 0 w 0 s X 1 s 1 s 3   
9. Medina 0 w 0 s 0 s 0 s 0 s 1 w 1 w 0 w X 0 s 2   
10. Bieniok 0 s 0 s 0 s 0 s 0 w 0 w 0 s 0 w 1 w X 1   
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Zwischenstand nach 7 Runden 

 

                                
Pl Name EloN Verein Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep m.S. o.S. AT Schn 

1 Usleber Helmut 1949 ASK Salzburg 27 12 27 20 9 22 12 24 153 153 8 19,13 

2 Scheiblmaier Robert Mag. 2076 ASK Salzburg 18 27 8 22 20   24 30 149 149 7 21,29 

3 Cardaklija Mirsad 1986 SK Golling 30   16   30 30 20   126 126 5 25,20 

4 Hasanovic Nurija 1879 SK Golling 9   12 27 27   16 27 118 118 6 19,67 

5 Besner Bernhard 2160 ASK Salzburg       30 24   30 22 106 106 4 26,50 

6 Jürgens Klaus 2156 ASK Salzburg   16 18 18 10 24 11   97 97 6 16,17 

7 Knezevic Antonio 0 vereinslos 7 14 9 12 16 20 18   96 96 7 13,71 

8 Misciasci Alessandro 1977 ASK Salzburg   18 11 16 8 27 10   90 90 6 15,00 

9 Löffler Christoph 2133 ASK Salzburg 22     24 22   22   90 90 4 22,50 

10 Mösenlechner Willi 1680 ASK Salzburg 14 22 5 9 4 11 5 17 87 87 8 10,88 

11 Bieniok Alfred 1638 ASK Salzburg 11 11 6 10 6 9 8 11 72 72 8 9,00 

12 Hofmann Werner 1561 vereinslos 12 7 7 7 2 12 9 14 70 70 8 8,75 

13 Hattinger Walter 1681 ASK Salzburg 6 20   8   10   17 61 61 5 12,20 

14 Neuwirth Manfred 1641 SV Schwarzach 20   14   18       52 52 3 17,33 

15 Herndl Gerald 2109 ASK Salzburg     24       27   51 51 2 25,50 

16 Flatz Helmut 1824 ASK Salzburg 24 24             48 48 2 24,00 

17 Maierhofer Johann 2107 SV Ried i. Innkreis   30     14       44 44 2 22,00 

18 Groiss Karl 1836 ASK Salzburg 8 10 10   12       40 40 4 10,00 

19 Tanczos Dezsoe 1912 ASK Salzburg         7 18 14   39 39 3 13,00 

20 Prüll Lukas 1843 ASK Salzburg   9       16 7   32 32 3 10,67 

21 Klinger Josef sen. 1871 SV Schwarzach     20   11       31 31 2 15,50 

22 Navratil Robert 2088 ASK Salzburg     30           30 30 1 30,00 

23 Medina Miguel 1533 Royal Salzburg         3 14   12 29 29 3 9,67 

24 Haselsteiner Walter 1688 ASK Salzburg             6 20 26 26 2 13,00 

25 Hamsic Vahidn 1846 SK Golling     22           22 22 1 22,00 

26 Kühleitner Markus Mag 1436 ASK Salzburg 5 8 4           17 17 3 5,67 

27 Kliegl Severin 1596 Royal Salzburg       11 5       16 16 2 8,00 

28 Vasic Zlatomir 1785 SK Golling 16               16 16 1 16,00 

29 Vlasak Reinhard 1990 ASK Salzburg       14         14 14 1 14,00 

30 Aigner Andrea 0 ASK Salzburg 4 6             10 10 2 5,00 

31 Glanzer Jan-Guenther 1903 ASK Salzburg 10               10 10 1 10,00 

32 Kücük Adil 0 vereinslos           8     8 8 1 8,00 
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Bernhard Besner gewinnt den ASK Sommercup 2010 

 
Bericht vom Turnierleiter Klaus Thalhammer 
 

 

 
 

Insgesamt 31 Teilnehmer stellten sich 
den sommerlichen Herausforderungen 
am Schachbrett. Von den 5 Abenden 
konnten 3 im Gastgarten abgehalten 
werden, was Spieler und Zuschauer 
gleichermaßen begeisterte.  

 

 

  
 
 
 
Die Einteilung in 3 Kategorien (<1550, 
<1850, >1850), in der die Partien 
möglichst intern ausgelost wurden 
bewährte sich insofern, als dass viele 
spannende Begegnungen zustande kamen. 
Lediglich von unseren besseren Spielern 
wurde das Turnier nicht so gerne 
angenommen (6 Teilnehmer). Dafür 
konnten einige Neueinsteiger erste 
Erfahrungen im Turnierschach sammeln. 
Der letzte Abend brachte besondere 
Spannung, weil praktisch noch drei Spieler 
das Turnier gewinnen konnten. Heuer 
schaffte das mit Bernard Besner erstmals 

einer der Bundesligaspieler. Drei Siege in 
den letzten 3 Runden sowie etwas 
Losunglück für seine Konkurrenten Gernot 
Neuwirth (2.) und Walter Hattinger (3.) 
ermöglichten ihm den Sieg. Beachtlich 
auch der 4. Platz von Günther Maier, der 
wie Gernot alle Abende durchspielte. 
Viel Spaß, Spannung und auch 
Entspannung bei gemütlichem 
Beisammensein zeichnen dieses ASK-
Turnier aus, das zum festen Bestandteil 
unseres Turnierkalenders geworden ist. 
Angedacht ist auch eine Einführung eines 
Wintercups! 
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ASK Sommercup 2010 - Endergebnis: 
Nr Spieler ELO Ges Sp % 

102Besner Bernhard  2170 10,0 13 77% 
202Neuwirth Gernot  1562 9,5 15 63% 
209Hattinger Walter 1707 9,0 12 75% 
302Maier Günther  1338 8,0 15 53% 
206Lemmerhofer M.  1725 7,5 13 58% 
101Thalhammer Klaus 1851 7,0 12 58% 
106Misciasci A. 1941 6,0 9 67% 
104Jürgens Klaus 2117 5,0 6 83% 
205Pöllner Florian 1767 4,5 11 41% 
201Prüll Lukas  1807 4,5 12 38% 
204Stöger Mike # 4,5 11 41% 
303Stross Rupert # 4,0 4 100% 
207Koller Karl  1654 3,5 7 50% 
211Gallob Boris 1806 3,0 6 50% 
305Lackner Rudolf # 3,0 9 33% 
306Maringer Georg # 3,0 4 75% 
301Kuehleitner  M. 1465 2,5 7 36% 
212Haselsteiner W. 1696 2,5 3 83% 
309Köllerer Erich 1250 2,0 6 33% 
308Neuwirth Manfred # 2,0 3 67% 
214Ebner Sepp 1777 1,0 2 50% 
210Forstinger Alfred 1785 1,0 1 100% 
107Herndl Gerald 2102 1,0 2 50% 
304Eisert Tom # 1,0 10 10% 
310Thalhammer H. # 1,0 3 33% 
311Mayr Clemens # 1,0 3 33% 
213Medina Miguel 1591 0,5 3 17% 
105Vlasak Reinhard 1959 0,5 6 8% 
307Weinguny Bruno 1272 0,0 3 0% 
203Lederer Anatol 1576 0,0 2 0% 
208Mösenlechner W. 1657 0,0 1 0% 
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8. OFFENE SALZBURGER 
STADTMEISTERSCHAFT 
28.09.2010  bis  11.01.2011 
ASKÖ-STADTMEISTERSCHAFT 

2010/2011 

           

VERANSTALTER 
 

ASK-Salzburg / Post-SV Salzburg 
SG SIR Salzburg / ASKÖ Salzburg 
Homepage http://schachklub.ws 

 

 
 

Teilnahmeberechtigt 
 

Das Turnier ist offen für alle Vereins- und Hobby-
spieler, es gibt keinerlei Teilnahmebeschränkungen. 
 

Termine und Beginnzeiten 
 

1.Runde, Dienstag 28.09.10, 18:30h  im Sternbräu 
2.Runde, Dienstag 12.10.10, 18:45h  im Sternbräu 
3.Runde, Donnerstag 28.10.10, 18:45h Schaffenrath 
4.Runde, Donnerstag 11.11.10, 18:45h Schaffenrath 
5.Runde, Donnerstag 25.11.10, 18:45h Schaffenrath 
6.Runde, Donnerstag 09.12.10, 18:45h Schaffenrath 
7.Runde, Dienstag 11.01.11, 18:45h  im Sternbräu 
Siegerehrung Dienstag 18.01.11, 19:30h  Sternbräu 
……………………. 

Anmeldeschluss 
 

und Anwesenheitskontrolle am 28.09.10 um 18:30h; 
Voranmeldung an den Schiedsrichter ist erwünscht. 

Nenngeld 
 

10.- Euro; Damen, Senioren und Jugendliche bis 18 
Jahre 5.- Euro. 
 

Spiellokale 
 

Die Runden 1, 2 und 7 werden jeweils an Dienstagen 
im Gasthof Sternbräu, Griesgasse 23, 5020 Salzburg, 
1. Stock (Spiellokal ASK) ausgetragen. 
Die weiteren Runden 3 - 6 finden an Donnerstagen 
im Hotel Schaffenrath, Alpenstraße 117, 5020 Sbg. 
(Klublokal von Salzburg Süd) statt. 
  

Austragungsmodus 
 

Sieben Runden Schweizer System nach den Regeln 
der FIDE; die Auslosung erfolgt mit dem Swiss-
Manager von Heinz Herzog. 
 

Bedenkzeit 
 

Zwei Stunden für 40 Züge, danach 30 Minuten Zeit-
zugabe für den Rest der Partie. 
 

Spielbedingungen 
 

Es gelten die Fide-Regeln. Jeder Spieler, der mehr 
als 60 Minuten nach dem planmäßigen Beginn der 
Spielzeit am Schachbrett Brett eintrifft, verliert die 
Partie. Bei einer begründeten Verspätung muss der 
Schiedsrichter vor dem planmäßigen  Beginn der 
Runde verständigt werden. 
 

Das Vor- bzw. Nachspielen von Partien ist nur im 
Einvernehmen mit dem Schiedsrichter möglich. Das 
Ergebnis von vor bzw. nachgespielten Partien ist bis 
spätestens Freitag 19 Uhr vor der nächsten Runde 
dem Schiedsrichter zu melden. Für nicht gemeldete 
Partien behält sich die Turnierleitung eine Entschei-
dung vor.   
Die Auslosung der jeweils nächsten Runde erfolgt 
immer Freitag (4 bzw. 6-Tage) vor dem Spieltag um 
21.00 Uhr und kann beim Schiedsrichter oder im 
Internet unter http://schachklub.ws erfragt werden.  
 

ELO-Wertung 
 

Das Turnier zählt zur österreichischen nationalen Elo-
Wertung. Keine internationale Auswertung! 
 

Schiedsrichter  
 

RS Vlasak Reinhard, Telefon 0664/4032846; Email  
rvlasak@applied-biotech.at  
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Wertungen, Preise 

 
Die Siegerehrung erfolgt am Dienstag, 18.01.2011, 
ab 19:30h im GH Sternbräu, Griesgasse 23, 1.Stock 
statt. Im Anschluss wird ein offenes Blitzturnier ver-
anstaltet!  
 

Jede(r) Spieler(in) kann beim Turnier nur einen 
Geldpreis gewinnen. Die Preisträger sind für die 
Versteuerung des Gewinnes selbst verantwortlich. 
 

Zweitwertung 
 

Über die Platzierungen und Preise entscheiden die 
Buchholzwertung mit 2 Streichresultaten sowie die 
FIDE-Wertung. 
 

Hauptpreise Stadtmeisterschaft 
 

1. Platz  € 100,-    2. Platz €    60,- 3. Platz  €   50,-                  
4. Platz  €   40,-   5. Platz  €   30,- 
 

Kategorienpreise 
 

U-2000, U-1850, U-1700, U-1550 Der Erstplazierte 
der jeweiligen Kategorie erhält 30.- Euro. 
 

Zusätzlich zu den Geldpreisen sind auch Sachpreise 
für ASKÖ, Hobby, Damen, Senioren und Jugend-
spieler vorgesehen. 
 

Klubwertungen 
 

Diese richten sich nach der Reihung im Endklasse-
ment und den jeweiligen Bestimmungen der teilneh-
menden Vereine. 
 

ASKÖ-Wertung 
 

Die ASKÖ-Wertung richtet sich nach der Reihung im 
Endklassement und umfasst nur diejenigen Spieler 
Innen mit Mitgliedschaft in einem Salzburger ASKÖ-
Verein. 
 

Hobby-Wertung 
 

Diese richtet sich nach der Reihung im Endklasse-
ment. 
 

Sensationspreis 
 

Dieser Preis ist für den Spieler vorgesehen, der den 
Gegner besiegt, zu dem er den größten Elo-Abstand 
nach oben aufweist. 
 

RAUCHVERBOT  IM TURNIERSAAL 
HANDYVERBOT IM TURNIERSAAL 

Teilnehmer 

 
 
Name EloN EloI Verein 

Ablinger Josef 1505 0 Ask Salzburg 

Besner Bernhard 2170 2190 Ask Salzburg 

Bieniok Alfred 1684 0 Ask Salzburg 

Gallob Boris  1806 0 Askoe Finkenstein 

Gruber Gernot  1972 2066 Thalgau/Mondsee 

Hagmüller Josef 1727 1839 Oberndorf/Laufen 

Hasanovic Nurija 1922 0 Schachklub Golling 

Haselsteiner Wal 1696 0 Ask Salzburg 

Hattinger Walter 1707 0 Ask Salzburg 

Hicker Harald  2035 2078 Mozart Salzburg 

Höllbacher Helmu 1432 0 Ask Salzburg 

Huber Friedrich 1752 0 Salzburg Sued 

Jankovic Dubra 1493 0 Neumarkt/Wallersee 

Koller Karl 1654 0 Ask Salzburg 

Kuehleitner Mar 1465 0 Ask Salzburg 

Lederer Anatol 1576 0 Ask Salzburg 

Leitner Erich  1528 0 Salzburg Sued 

Lemmerhofer Ma 1725 0 Ask Salzburg 

Löffler Christoph 2113 2165 Ask Salzburg 

Maier Günther 1338 0 Ask Salzburg 

Maurer Thomas 0 0   

Medina Miguel 1591 0 Sk Royal Salzburg 

Michaeler Ekke 1532 0 Ask Salzburg 

Misciasci Aless 1941 0 Ask Salzburg 

Neuwirth Gernot 1562 0 Ask Salzburg 

Nussbaumer Jos 1876 1993 Sg Vöcklabruck 

Perner Wolfgan 1626 1858 Rif Hallein 

Prüll Lukas 1807 1990 Ask Salzburg 

Scheiblmaier Rob 2073 2104 Ask Salzburg 

Thalhammer Klau 1851 2036 Ask Salzburg 

Veigl Thomas 1782 0 Hsv Wals 

Wieser Rupert 2017 2071 Tenneck-Konkordia 
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1. Runde am 28.09.2010 um 18.30       

          

Br SNr   Name Pkte Erg. Pkte   Name SNr 
1 8   Hasanovic Nurija 2 0  -  1 2   Besner Bernhard 1 

2 2   Löffler Christoph 2 1  -  0 2   Nussbaumer Josef 9 
3 10   Thalhammer Klaus 2 ½  -  ½ 2 MK Scheiblmaier Robert Mag. 3 
4 4 MK Hicker Harald Dr. 2 1  -  0 2   Prüll Lukas 11 
5 13   Veigl Thomas 2 ½  -  ½ 2   Wieser Rupert 5 
6 6   Gruber Gernot Ing. 2 1  -  0 2   Huber Friedrich 14 
7 15   Hagmüller Josef 2 0  -  1 2   Misciasci Alessandro 7 
8 30   Maurer Thomas 0 -  -  + 2   Gallob Boris Mag. 12 
9 16   Lemmerhofer Manfred 0 0  -  1 0   Lederer Anatol 23 

10 24   Neuwirth Gernot 0 1  -  0 0   Hattinger Walter 17 
11 18   Haselsteiner Walter 0 1  -  0 0   Michaeler Ekkehard 25 
12 26   Leitner Erich Dr. 0 ½  -  ½ 0   Bieniok Alfred 19 
13 20   Koller Karl 0 ½  -  ½ 0   Ablinger Josef 27 
14 28   Jankovic Dubravko 0 0  -  1 0   Perner Wolfgang 21 
15 22   Medina Miguel 0 1  -  0 0   Kuehleitner Markus Mag 29 
16 32   Maier Günther 0 HP  -  HP 0   Höllbacher Helmut 31 
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Vorläufiger Stand nach der 1. Runde          

             

Rg. SNr   Name Elo Verein 1.Rd. Pkte BH EloN-Ø Elo+/- 
1 12   Gallob Boris Mag. 1806 Askoe Finkenstein 32 - + 1 ½ 0 0,0 
2 1   Besner Bernhard 2170 Ask Salzburg 22 s 1 1 0 1922 2,9 
  2   Löffler Christoph 2113 Ask Salzburg 23 w 1 1 0 1876 3,3 
  4 MK Hicker Harald Dr. 2035 Mozart Salzburg 24 w 1 1 0 1807 3,9 
  6   Gruber Gernot Ing. 1972 Tvn Thalgau/Mondsee 25 w 1 1 0 1752 4,5 
  7   Misciasci Alessandro 1941 Ask Salzburg 26 s 1 1 0 1727 4,9 
  18   Haselsteiner Walter 1696 Ask Salzburg 29 w 1 1 0 1532 8,1 
  21   Perner Wolfgang 1626 Schachfreunde Rif Hallein 30 s 1 1 0 1493 10,1 
  22   Medina Miguel 1591 Sk Royal Salzburg 31 w 1 1 0 1465 10,8 
  23   Lederer Anatol 1576 Ask Salzburg 27 s 1 1 0 1725 23,3 
  24   Neuwirth Gernot 1562 Ask Salzburg 28 w 1 1 0 1707 23,3 

12 3 MK Scheiblmaier Robert Mag. 2073 Ask Salzburg 14 s ½ ½ ½ 1851 -4,9 
  5   Wieser Rupert 2017 Tenneck-Konkordiahuette 15 s ½ ½ ½ 1782 -5,5 
  10   Thalhammer Klaus 1851 Ask Salzburg 12 w ½ ½ ½ 2073 6,7 
  13   Veigl Thomas 1782 Hsv Wals 13 w ½ ½ ½ 2017 7,6 
  19   Bieniok Alfred 1684 Ask Salzburg 18 s ½ ½ ½ 1528 -6,2 
  20   Koller Karl 1654 Ask Salzburg 19 w ½ ½ ½ 1505 -6,1 
  26   Leitner Erich Dr. 1528 Salzburg Sued 16 w ½ ½ ½ 1684 7,4 
  27   Ablinger Josef 1505 Ask Salzburg 17 s ½ ½ ½ 1654 7,2 
  31   Höllbacher Helmut 1432 Ask Salzburg 21 s HP ½ ½ 0 0,0 
  32   Maier Günther 1338 Ask Salzburg 20 w HP ½ ½ 0 0,0 

22 8   Hasanovic Nurija 1922 Schachklub Golling 2 w 0 0 1 2170 -4,2 
  9   Nussbaumer Josef 1876 Sg Vöcklabruck 3 s 0 0 1 2113 -4,6 
  11   Prüll Lukas 1807 Ask Salzburg 4 s 0 0 1 2035 -5,3 
  14   Huber Friedrich 1752 Salzburg Sued 5 s 0 0 1 1972 -6,0 
  15   Hagmüller Josef 1727 Oberndorf/Laufen 6 w 0 0 1 1941 -6,4 
  16   Lemmerhofer Manfred 1725 Ask Salzburg 10 w 0 0 1 1576 -19,6 
  17   Hattinger Walter 1707 Ask Salzburg 11 s 0 0 1 1562 -19,8 
  25   Michaeler Ekkehard 1532 Ask Salzburg 7 s 0 0 1 1696 -9,8 
  28   Jankovic Dubravko 1493 Sc Neumarkt/Wallersee 8 w 0 0 1 1626 -11,6 
  29   Kuehleitner Markus Mag 1465 Ask Salzburg 9 s 0 0 1 1591 -12,4 

32 30   Maurer Thomas 0   1 - - 0 ½ 0 0,0 
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Der Startschuss in der LLB ist gefallen. Auch in 
diesem Jahr heißt der 1. Tabellenführer Zell am 
See, die mit einem klaren 5:1 Sieg gegen 
Aufsteiger Radstadt die Heimreise antreten 
konnten. Im ersten Spitzenduell lieferten sich 
Uttendorf und Ranshofen ein heißes Gefecht, 
bei dem die Oberösterreicher die Oberhand 
behielten. Stark aufgestellt war auch Cafe 
Mozart beim 4:2 gegen den HSV. Ein zu 
erwartenden 3:3 gab es bei der ASK-internen 
Begegnung. Freuen können sich auch die 

Gollinger über den knappen Sieg gegen den 
freiwilligen Absteiger aus der A-Liga 
Schwarzach. Mit etwas Glück erreichte 
Konkordiahütte ein Mannschaftsremis gegen die 
Halleiner Einsermannschaft. 
Es hat den Anschein, als ob die LLB auch heuer 
wieder stärker besetzt ist als in den letzten 
Jahren. Es wird wohl wieder eine sehr 
spannende Saison werden, denn Favoriten gibt 
es einige....  

 
1. Runde am 18. September 2010 

BR Titel ASK Stern ELO Titel ASK Post SV 1 ELO 3,0:3,0 

1  Misciasci Alessandro 1941  Krimbacher Walter 1957 ½:½ 

2  Prüll Clemens 1833  Nußbaumer Josef 1876 ½:½ 

3  Prüll Lukas 1807  Nußbaumer Stefan 1865 ½:½ 

4  Pleninger Otto 1768  Rettenbacher Robert 1887 ½:½ 

5  Janeczek Egon 1808  Groiss Karl 1832 ½:½ 

6  Thalhammer Klaus 1851  Forstinger Alfred 1785 ½:½ 

  HSG Schattauer Golling   Schwarzach 2  3,5:2,5 

  HSV 1   Cafe Mozart  2,0:4,0 

  Konkordiahütte   Union Hallein 1  3,0:3,0 

  SC Radstadt   Steinerwirt Zell  1,0:5,0 

  Yokozuna Uttendorf   Ranshofen 3  2,5:3,5 

 
Stand nach der 1. Runde am 18. September 2010 

NR MANNSCHAFT 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 MP PKT. 

1 Steinerwirt Zell                       5,0 2 5 

2 Cafe Mozart                     4,0   2 4 

3 HSG Schattauer Golling                   3,5     2 3,5 

4 Ranshofen 3                 3,5       2 3,5 

5 Konkordiahütte               3,0         1 3 

6 ASK Stern             3,0           1 3 

7 ASK Post SV 1           3,0             1 3 

8 Union Hallein 1         3,0               1 3 

9 Yokozuna Uttendorf       2,5                 0 2,5 

10 Schwarzach 2     2,5                   0 2,5 

11 HSV 1   2,0                     0 2 

12 SC Radstadt 1,0                       0 1 
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1. Runde am 18. September 2010 
 

  

BR Titel ASK Nova ELO Titel ASK Evergreen ELO 3,0:1,0 

1  Bieniok Alfred 1684  Mösenlechner Willi 1657 1 : 0 

2  Koblinger Gerald 1516  Aichinger Herbert 1557 ½:½ 

3  Kühleitner Markus 1465  Ablinger Josef 1505 ½:½ 

4  Höllbacher Helmut 1432  Maier Günther 1338 1 : 0 

  

  HSV 2   SIR Lehrer  2,5:1,5 

  Mozart/Hallein   Bergheim/Mozart  1,0:3,0 

  SAGÖ 1   SF Trumer Seen  3,0:1,0 

  SIR Schüler   SIR Südwest  1,0:3,0 

  SIR Südost   Rif  0,0:4,0 

 
 

Stand nach der 1. Runde am 18. September 2010 

 

NR MANNSCHAFT 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 MP PKT. 

1 Rif                       4,0 2 4 

2 SAGÖ 1                     3,0   2 3 

3 SIR Südwest                   3,0     2 3 

4 Bergheim/Mozart                 3,0       2 3 

5 ASK Nova               3,0         2 3 

6 HSV 2             2,5           2 2,5 

7 SIR Lehrer           1,5             0 1,5 

8 ASK Evergreen         1,0               0 1 

9 Mozart/Hallein       1,0                 0 1 

10 SIR Schüler     1,0                   0 1 

11 SF Trumer Seen   1,0                     0 1 

12 SIR Südost 0,0                       0   
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43) 

 

 

46) 

 

 

 Schwarz am Zug gewinnt  spektakulär. 
Mit welchem Zug beginnt die 
entscheidende Kombination? 

 Weiß am Zug setzt in 3 Zügen matt. 
 

44) 

 

 

47) 

 

 
 Weiß am Zug könnte ganz einfach mit 

Dg7 matt gewinnen, wenn die weißen 
Türme nicht am Brett wären. Wie gewinnt 
Weiß? 

 Schwarz am Zug muss die Drohung Dc6-a8 
matt abwehren. Gibt es eine Rettung? 

45) 

 

 

48) 

 

 
 Schwarz kann mit einer kleinen 

Kombination entscheidenden Material-
vorteil erreichen. Wie ? 

 Weiß am Zug gewinnt mit einer schönen 
Kombination.  
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E31) 

 

 

E34) 

 

 

 Darf Weiß 1.g6+ ziehen, um zu 
gewinnen?  
 

 Mit welcher Strategie kann Weiß seinen 
Mehrbauern verwerten? 
 

E32) 

 

 

E35) 

 

 

 Auf welchen Feldern muss sich der 
weiße König bewegen, um den Bauern 
zur Dame zu führen?  
 

 Was soll Weiß ziehen, um zu gewinnen: 
1.Kd6, oder 1. Kc5, oder 1. Kd4? 

E33)  

 

 

E36) 

 

 

 Weiß gewinnt. Wie?  Welche Möglichkeiten hat Weiß, um seinen 
Raumvorteil am Damenflügel zum Sieg zu 
nutzen?    
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Elozahlen ab 1. Juli 2010 

 
pnr name sex elo eloalt diff anz pkt eloi Land kat titel art 

100011 Ablinger Josef   1505 1514 -9 5 3 0 AUT Sen  Stamm 
100093 Aichinger Herbert   1557 1533 24 3 2 0 AUT Sen  Stamm 
123862 Aigner Andrea  w 0 0 0 0 0 0 AUT   Stamm 
100176 Altenberger Johann   1405 1405 0 0 0 0 AUT   Stamm 
100245 Andorfer Yvan Odi   1583 1583 0 0 0 0 AUT   Stamm 
119848 Becker Andreas   1207 1207 0 0 0 0 AUT   Stamm 
119849 Becker Katrin  w 0 0 0 0 0 0 AUT   Stamm 
100924 Besner Bernhard   2170 2160 10 9 6,5 2190 GER   Stamm 
119942 Bieniok Alfred   1684 1688 -4 10 6 0 GER   Stamm 
101175 Bolda Günther   1635 1635 0 0 0 0 AUT Sen  Stamm 
101238 Brand Christian   0 0 0 0 0 0 AUT   Stamm 
101349 Brestan Peter   2079 2079 0 0 0 2108 AUT   Stamm 
102205 Ebner Josef   1777 1777 0 0 0 0 AUT   Stamm 
102676 Faryma Herbert   1419 1419 0 0 0 0 AUT Sen  Stamm 
102985 Flatz Helmut   1829 1828 1 10 5 1925 AUT   Stamm 
103061 Forstinger Alfred   1785 1781 4 2 1,5 0 AUT   Stamm 
119790 Fürhapter Florian   1465 1465 0 0 0 0 AUT   Stamm 
103697 Glitzner Johann   1535 1535 0 0 0 0 AUT   Stamm 
104047 Groiss Karl   1832 1852 -20 14 8 2012 AUT Sen  Stamm 
104341 Haberl Johannes   1955 1958 -3 2 1 1987 AUT   Stamm 
104482 Haider Martin   1637 1637 0 0 0 0 AUT   Stamm 
104726 Haselsteiner Walter   1696 1688 8 1 1 0 AUT   Stamm 
104760 Hattinger Walter   1707 1713 -6 7 3 0 AUT   Stamm 
104991 Herndl Gerald   2102 2109 -7 1 0 2174 AUT   Stamm 
105004 Herrmann Michael   2112 2102 10 10 7 0 GER   Stamm 
105239 Höllbacher Helmut   1432 1393 39 6 4 0 AUT   Stamm 
105625 Huber Hartwig   1453 1453 0 0 0 0 AUT Sen  Stamm 
105897 Janeczek Egon   1808 1779 29 3 3 0 AUT   Stamm 
106050 Jürgens Klaus   2117 2128 -11 5 0,5 2142 GER   Stamm 
119576 Knoll Roland   1359 1359 0 0 0 0 AUT   Stamm 
119943 Koblinger Gerald   1516 1489 27 5 3,5 0 AUT   Stamm 
107050 Kohlweis Walter   1478 1448 30 4 3 0 AUT Sen  Stamm 
107098 Koller Karl   1654 1606 48 9 6 0 AUT Sen  Stamm 
107528 Krimbacher Walter   1957 1969 -12 6 3,5 2091 AUT   Stamm 
120974 Kuehleitner  Markus Mag  1465 1449 16 7 3,5 0 AUT   Stamm 
107833 Lageder Alois   1588 1588 0 0 0 0 AUT Sen  Stamm 
122463 Lederer Anatol   1576 1498 78 10 6,5 0 AUT   Stamm 
108085 Leeb Hans-Peter   2053 2057 -4 9 4,5 2111 AUT   Stamm 
108220 Lemmerhofer Manfred   1725 1770 -45 8 3 0 AUT Sen  Stamm 
108449 Löffler Christoph   2113 2133 -20 9 3,5 2165 AUT   Stamm 
108642 Maier Günther   1338 1346 -8 7 3 0 AUT Sen  Stamm 
123926 Mayr Clemens   0 0 0 0 0 0 AUT U20  Stamm 
109169 Michaeler Ekkehard   1532 1544 -12 5 2 0 AUT Sen  Stamm 
109262 Misciasci Alessandro   1941 1959 -18 2 0 0 ITA   Stamm 
109384 Mösenlechner Willi   1657 1669 -12 1 0,5 0 AUT Sen  Stamm 
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109514 Moßhammer Manfred   1794 1794 0 0 0 0 AUT   Stamm 
109605 Müller Erich   1205 1205 0 0 0 0 AUT Sen  Stamm 
109766 Navratil Robert Mag.  2086 2088 -2 2 0,5 2097 AUT   Stamm 
120975 Neuwirth Gernot   1562 1561 1 9 5,5 0 AUT   Stamm 
109964 Nindl Günther   2118 2118 0 0 0 2207 AUT   Stamm 
110026 Nussbaumer Josef   1876 1890 -14 18 9 1993 AUT Sen  Gast 
110033 Nußbaumer Stefan   1865 1845 20 3 3 0 AUT   Stamm 
110534 Perner Lisa  w 1204 1204 0 0 0 0 AUT Sen  Stamm 
110692 Pichler Christian   1381 1381 0 0 0 0 AUT   Stamm 
110911 Pleninger Otto   1768 1733 35 4 3 0 AUT   Stamm 
111040 Pollhammer Helmut   1358 1358 0 0 0 0 AUT Sen  Stamm 
110962 Pöllner Florian   1767 1810 -43 8 2 0 GER   Stamm 
111307 Prüll Clemens   1833 1858 -25 4 1 0 AUT   Stamm 
111308 Prüll Dominik   1803 1803 0 0 0 0 AUT   Stamm 
111309 Prüll Lukas   1807 1870 -63 18 9 1990 AUT   Stamm 
111888 Rettenbacher Robert   1887 1884 3 7 4,5 0 AUT   Stamm 
112131 Rohrmüller Helmut   1921 1916 5 5 2 1938 GER   Stamm 
112194 Roth Peter   2222 2211 11 13 9 2271 AUT Sen FM Stamm 
112652 Scheiblmaier Robert Mag.  2073 2045 28 7 4,5 2104 AUT  MK Stamm 
122519 Scherzer  Stefan   0 0 0 0 0 0 AUT   Stamm 
114786 Tanczos Dezsoe   1912 1912 0 0 0 0 HUN   Gast 
114877 Teufl Maritta  w 1678 1678 0 0 0 0 AUT  WMK Stamm 
114878 Teufl Siegfried   2136 2136 0 0 0 2192 AUT  MK Stamm 
114902 Thalhammer Klaus   1851 1865 -14 10 6,5 2036 AUT   Stamm 
117681 Usleber Helmut   2011 1918 93 16 11 2014 AUT   Stamm 
115493 Vlasak Reinhard Dr.  1959 1990 -31 11 5 2118 AUT   Stamm 
115937 Weinguny Bruno   1272 1264 8 5 1,5 0 AUT   Stamm 
116102 Westermeier Arnulf   2253 2249 4 2 1 2274 GER Sen FM Stamm 
116238 Wilhelmstaetter Jakob   0 0 0 0 0 0 AUT   Stamm 
116558 Wuppinger Manfred   1982 1987 -5 1 0,5 2140 AUT   Stamm 
116722 Zechner Rene   1475 1408 67 4 3,5 0 AUT   Stamm 

 
 

Elo - Gewinner 

name elo eloalt diff 
Usleber Helmut  2011 1918 93 

Lederer Anatol  1576 1498 78 

Zechner Rene  1475 1408 67 

Koller Karl  1654 1606 48 

Höllbacher Helmut  1432 1393 39 

Pleninger Otto  1768 1733 35 

Kohlweis Walter  1478 1448 30 

Janeczek Egon  1808 1779 29 

Scheiblmaier Robert Mag. 2073 2045 28 

Koblinger Gerald  1516 1489 27 

Aichinger Herbert  1557 1533 24 

Nußbaumer Stefan  1865 1845 20 

Kuehleitner  Markus Mag 1465 1449 16 

Roth Peter  2222 2211 11 

Besner Bernhard  2170 2160 10 

Herrmann Michael  2112 2102 10 

Haselsteiner Walter  1696 1688 8 

Weinguny Bruno  1272 1264 8 

Rohrmüller Helmut  1921 1916 5 

Forstinger Alfred  1785 1781 4 

Westermeier Arnulf  2253 2249 4 

Rettenbacher Robert  1887 1884 3 

Flatz Helmut  1829 1828 1 

Neuwirth Gernot  1562 1561 1 
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43) Gilg, K - Noll 1964 
1...Tc1+!! 2.Dxc1 2...Txa3+!!  3.Kb1 [ 3.bxa3 
Da2#] 3...Ta1+! 4.Kxa1 Da8+ 5.Kb1 Da2# 0-1 
 
44) Heemsoth, H - Heissenbutter 1958 
1.Tc5!!  Dxc5 2.Txh7+ Sxh7 3.Dg7# 1-0 
 
45) Langeweg, K - Perez Garcia, H 1986 
1...Sf3+!!-+ 2.Lxf3 [ 2.Dxf3 Lxd4+] 2...dxe4! 
3.Lxe4 .Dxd4+ und Schwarz kassiert den Ta1 
0-1 
 
46) Miles, A - Browne, W 1988 
1.Sc7+! .Dxc7 2.Dxf7+!+- Lxf7 3.Lxf7# 1-0 
 
47) Saemisch, F - Schifferdecker, W  1953 
1...Tdg8+ 2.Kf1 Tg1+!!  3.Kxg1 Dg8+ 4.Kf1 
Dc4+!-+ 5.Kg1 [ 5.Ke1 De2#] 5...Tg8+ 6.Kh1 
Df1# 0-1 
 
48) Urusov, S - Kalinovsky  1880 
1.Dg5+!!  fxg5 [ 1...Kf7 2.Dg7+ Ke8 3.De7#] 
2.Sh6+!  Kh8 3.Lb2+ Tf6 4.Lxf6# 1-0 
 
E31) 1.Kf7 Weiß beabsichtigt, seinen König vor 
den Bauern zu bringen. [ 1.g6+? Kh8 2.g7+ Kg8 
3.'g6 ½−½ ] 1...Kh8 2.Kg6 [ 2.g6? ½−½ ] 
2...Kg8 3.Kh6 Kh8 4.g6 Dieser Bauern-
vormarsch zwingt den schwarzen König, die 
Opposition aufzugeben. Kg8 5.g7 Nun kann der 
schwarze König das Feld h8 nicht mehr 
betreten. Kf7 6.Kh7 Der weiße König 
beherrscht nun das Umwandlungsfeld g8, und 
der Bauer geht im nächsten Zug zur Dame. 1−0 
 
E32) 1.Kc2! Ke7 2.Kb3! [ 2.Kd3 Kd7 Der 
schwarze König nimmt die Fernopposition ein. 
3.Kd4 ( 3.Kc4 Kc6 ½−½ ) 3...Kd6 4.c4 Kc6 5.c5 
Kd7 6.Kd5 Kc7 7.c6 Kc8 8.Kd6 Kd8 ½−½ ] 
2...Kd6 3.Kb4 Kc6 4.Kc4 Jetzt befindet sich 
Schwarz im Zugzwang. Kb6 5.Kd5 Kc7 6.Kc5 
Kb7 7.Kd6 Kb6 8.c4 Kb7 9.c5 Kc8 10.Kc6 
Kb8 11.Kd7 Kb7 12.c6+ Kb8 13.c7+ 1−0 
 
 
E33) 1.Kf4 Ke7 2.Kg5! 2.Kf5 scheitert an 2... 
Kf7. Kf7 3.Kf5 Ke7 4.Kg6 Der schwarze König 
wird zurückgedrängt, danach wird der Bauer d6 
erobert. 1−0 

E34) 1.Kf1 Ke7 2.Ke2 Kd6 3.b4 Kd5 4.Kd3 f5 
5.f4 g6 6.g3 a6 7.a4 Kc6 Der König kann seine 
aktive Position nicht behaupten und muss 
zurückweichen. 8.Kd4 Kd6 9.b5 axb5 10.axb5 
Kc7 11.Ke5 Weiß gibt den Freibauern, um am 
anderen Flügel einzudringen und entscheidendes 
materielles Übergewicht zu erlangen. Kb6 
12.Kf6 Kxb5 13.Kg7 Kc4 14.Kxh7 Kd4 
15.Kxg6 1−0 
 
E35) 1.Kd4! [ 1.Kd6 Kd8 Weiß hat nichts 
erreicht. ; 1.Kc5 Kc7 Weiß hat nichts erreicht. ] 
1...Kd8 [ 1...Kc7 2.Kc5 1−0 ] 2.Kc4 Kc8 [ 
2...Kc7 3.Kc5 1−0 ] 3.Kd5 Kd8 4.Kd6 1−0 
 
E36) 1.a5! Damit werden die schwarzen Bauern 
am Damenflügel vorerst festgelegt. Ke7 [ 
1...Kc7 2.g4 b6 3.axb6+ Kxb6 4.h4 Kc5 5.g5 
hxg5 6.h5 1−0; Der schwarze König gelangt 
nicht mehr ins Quadrat des Bauern.] 2. Kf2  
Ke6 3.g4 Ke5 4.Ke3 c5 5.b3 Kd5 6.h4 Ke5 
7.Kd3 Kf4 8.g5 hxg5 9.hxg5 Kxg5 10.Kc4 Der 
Nachziehende hat dem Eindringen des weißen 
Königs nichts entgegenzusetzen. 1−0 
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TERMINPLAN 

 

OKTOBER 2010 
DI 05. 10. Blitzcup / Training / Nachspieltermin Stadtmeisterschaft 18:45h
SA 09. 10. LLB und 2. Klasse Stadt 15:00h
DI 12. 10. 2. Runde Stadtmeisterschaft 18:45h
DI 19. 10. Offener Klubabend und Nachspieltermin Stadtmeisterschaft 18:45h
SA 23. 10. LLA und 1. Klasse und 3. Klasse 15:00h
DI 26. 10. Blitz Landesmeisterschaft, kein Klubabend 
DO 28. 10. 3. Runde Stadtmeisterschaft                                                                     18:45h

NOVEMBER 2010 
DI 02. 11. Blitzcup / Training / Nachspieltermin Stadtmeisterschaft 18:45h
SA 06. 11. LLB und 2. Klasse Stadt 15:00h
DI 09. 11. ASK Wintercup und Nachspieltermin Stadtmeisterschaft 18:45h
DO 11. 11. 4. Runde Stadtmeisterschaft 18:45h
SA 13. 11. LLA und 1. Klasse und 3. Klasse 15:00h
DI 16. 11. ASK Wintercup und Nachspieltermin Stadtmeisterschaft 18:45h
SA 20. 11. LLB und 2. Klasse Stadt 15:00h
DI 23. 11. ASK Wintercup und Nachspieltermin Stadtmeisterschaft 18:45h
DO 25. 11. 5. Runde Stadtmeisterschaft 18:45h
SA 27. 11. LLA und 1. Klasse und 3. Klasse 15:00h
DI 30. 11. ASK Wintercup und Nachspieltermin Stadtmeisterschaft 18:45h

DEZEMBER 2010 
SA 04. 12. LLB und 2. Klasse Stadt 15:00h
DI 07. 12. Blitzcup / Training  20:00h
DO 09. 12. 6. Runde Stadtmeisterschaft 18:45h
DI 14. 12. ASK Wintercup und Nachspieltermin Stadtmeisterschaft 18:45h
DI 21. 12. Weihnachtsblitzturnier / Weihnachtsfeier 19:00h
SO 26. 12. Stefaniblitzturnier? ??????  
DI 28. 12. Kein Klubabend 
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Redaktion: Reinhard Vlasak Mail: rvlasak@applied-biotech.at 
Telefon Privat: 0662/832144, Telefon Mobil: 0664/4032846 
Bankverbindung: Raika Lehen, BLZ 35600 Kto.Nr.6100903 
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